

# PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

REFERENTE: QUIOSQUE DA PRAÇA DO LOTEAMENTO RESIDENCIAL VILA FLORESTA

LOCAL: RUA CEDRO ROSA, S/N

MUNICÍPIO: BARÃO DE COTEGIPE/RS

REGIME DE TRIBUTAÇÃO DA FOLHA DATA BASE: 09/2022

ADOTADO: ONERADO BDI: 24,52 %

Item	Código	Unid.	Quant.	Valor Unit. Onerado (R\$)	Valor Unit. Serviço (R\$) BDI Onerado	Total Serviço (R\$) BDI Onerado
	SINAPI					
<b>1 SERVIÇOS PRELIMINARES</b>						
1.2	99059	M	34,00	47,20	58,77	1.998,18
<b>2 FUNDAÇÕES SUPERFICIAIS</b>						
2.1	102487	M3	1,46	526,32	655,37	957,00
2.2	94965	M3	1,80	472,12	587,88	1.058,33
2.3	96546	Kg	80,04	14,83	18,47	1.478,40
2.4	101747	M2	2,58	76,31	95,02	244,97
2.5	96527	M3	4,36	118,38	147,41	642,78
2.6	96995	M3	1,10	48,06	59,84	65,82
2.7	98557	M2	17,85	49,42	61,54	1.098,34
<b>3 ALVENARIA</b>						
3.1	103330	M2	44,83	77,95	97,06	4.350,71
3.2	COTAÇÃO	M2	3,50	178,52	222,29	778,02
3.3	93197	M	4,00	76,16	94,83	379,32

# PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

REFERENTE: QUIOSQUE DA PRAÇA DO LOTEAMENTO RESIDENCIAL VILA FLORESTA

LOCAL: RUA CEDRO ROSA, S/N

MUNICÍPIO: BARÃO DE COTEGIPE/RS

REGIME DE TRIBUTAÇÃO DA FOLHA DATA BASE: 09/2022

ADOTADO: ONERADO BDI: 24,52 %

Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. Onerado (R\$)	Valor Unit. Serviço (R\$) BDI Onerado	Total Serviço (R\$) BDI Onerado
<b>4 REVESTIMENTOS DE PAREDES</b>							
4.1	87879	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	M2	56,69	4,07	5,07	287,42
4.2	87777	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014	M2	56,69	52,33	65,16	3.693,92
4.3	87273	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014	M2	13,88	62,70	78,07	1.083,61
<b>5 PAVIMENTAÇÃO</b>							
5.1	98679	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO LISO, ESPESSURA 2,0CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF_09/2020	M2	36,83	35,73	44,49	1.638,57
<b>6 COBERTURA</b>							
6.1	4119	MADEIRA ROLIÇA TRATADA, D = 16 A 20 CM, H= 6,00M, EM EUCALIPTO OU EQUIVALENTE DA REGIÃO	M	90,00	78,53	97,79	8.801,10
6.2	94204	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO COLONIAL, COM MAIS DE 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M2	56,25	91,67	114,15	6.420,94
6.3	1108	CALHA MOLDURA AMERICANA DE CHAPA DE AÇO GALVANIZADA NUM 26, CORTE 33 CM	M	8,90	35,07	43,67	388,66
6.4	1116	RUFO EXTERNO DE CHAPA DE AÇO GALVANIZADA NUM 26, CORTE 25 CM	M	10,90	25,04	31,18	339,86
<b>7 ESQUADRIAS DE MADEIRA E METÁLICAS</b>							
7.1	100701	PORTA DE FERRO TIPO GRADE COM CHAPA, COM GUARNIÇÕES. AF_12/2019	M2	2,94	539,91	672,30	1.976,56

# PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

REFERENTE: QUIOSQUE DA PRAÇA DO LOTEAMENTO RESIDENCIAL VILA FLORESTA

LOCAL: RUA CEDRO ROSA, S/N

MUNICÍPIO: BARÃO DE COTEGIPE/RS

REGIME DE TRIBUTAÇÃO DA FOLHA DATA BASE: 09/2022

ADOTADO: ONERADO BDI: 24,52 %

Item	Código	Especificação	Unid.	Quant.	Valor Unit. Onerado (R\$)	Valor Unit. Serviço (R\$) BDI Onerado	Total Serviço (R\$) BDI Onerado
7.2	94559	JANELA DE AÇO TIPO BASCULANTE PARA VIDROS, COM BATENTE, FERRAGENS E PINTURA ANTICORROSIVA, EXCLUSIVE VIDROS, ACABAMENTO ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	0,50	807,04	1.004,93	502,47
<b>8 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>							
8.1	93145	PONTO DE ILUMINAÇÃO E TOMADA, RESIDENCIAL, INCLUINDO INTERRUPTOR SIMPLES E TOMADA 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_01/2016	UN	3,00	221,89	276,30	828,90
8.2	103782	LUMINÁRIA TIPO PLAFON CIRCULAR, DE SOBREPOR, COM LED DE 12/13W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2022	UN	3,00	38,27	47,65	142,95
8.3	39794	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO, SEM BARRAMENTO, EM PVC, DE SOBREPOR, PARA 4 DISJUNTORES DIN	UN	1,00	35,26	43,91	43,91
8.4	93663	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00	59,83	74,50	74,50
8.5	3378	HASTE DE ATERRAMENTO EM AÇO COM 3,00M DE COMPRIMENTO E DN = 3/4", REVESTIDA COM BAIXA CAMADA DE COBRE, SEM CONECTOR	UN	1,00	152,92	190,42	190,42
8.6	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,00	25,69	31,99	63,98
8.7	247	AJUDANTE DE ELETRICISTA (HORISTA)	H	2,00	17,08	21,27	42,54
<b>9 INSTALAÇÃO HIDROSSANITÁRIAS</b>							
9.1	89987	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS. FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA. AF_08/2021 (COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL,	UN	1,00	108,08	134,58	134,58
9.2	91785	ÁGUA FRIA, DN 25 MM (INSTALADO EM RAMAL, SUB-RAMAL, RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO OU PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	12,00	45,00	56,03	672,36

## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

REFERENTE: QUIOSQUE DA PRAÇA DO LOTEAMENTO RESIDENCIAL VILA FLORESTA

LOCAL: RUA CEDRO ROSA, S/N

MUNICÍPIO: BARÃO DE COTEGIPE/RS

REGIME DE TRIBUTAÇÃO DA FOLHA DATA BASE: 09/2022

ADOTADO: ONERADO BDI:

24,52 %

Item	Código	Especificação	Unid.	Quant.	Valor Unit. Onerado (R\$)	Valor Unit. Serviço (R\$) BDI Onerado	Total Serviço (R\$) BDI Onerado
9.3	90373	RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM X 3/4 , INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE	UN	5,00	15,73	19,59	97,95
9.4	94656	FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	UN	2,00	6,70	8,34	16,68
9.5	89481	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	8,00	5,44	6,77	54,16
9.6	7137	TE PVC, SOLDÁVEL, COM BUCHA DE LATAO NA BOLSA CENTRAL, 90 GRAUS, 25 MM X 1/2", PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	4,00	12,60	15,69	62,76
<b>10 TUBULAÇÕES DE ESGOTO SANITÁRIOS E PLUVIAIS</b>							
10.1	91795	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INST. TUBO PVC, SÉRIE N, ESGOTO PREDIAL, 100 MM (INST. RAMAL DESCARGA, RAMAL DE ESG. SANIT., PRUMADA ESG. SANIT., VENTILAÇÃO OU SUB-COLETOR AÉREO), INCL. CONEXÕES E CORTES, FIXAÇÕES, P/ PRÉDIOS. AF_10/2015	M	18,00	73,99	92,13	1.658,34
10.2	91793	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBO DE PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM (INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES PARA, PRÉDIOS. AF_10/2015	M	3,50	93,60	116,55	407,93
10.3	89482	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAIS DE ENCAMINHAMENTO DE ÁGUA PLUVIAL. AF_12/2014	UN	2,00	44,42	55,31	110,62

# PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

REFERENTE: QUIOSQUE DA PRAÇA DO LOTEAMENTO RESIDENCIAL VILA FLORESTA

LOCAL: RUA CEDRO ROSA, S/N

MUNICÍPIO: BARÃO DE COTEGIPE/RS

REGIME DE TRIBUTAÇÃO DA FOLHA DATA BASE: 09/2022

ADOTADO: ONERADO BDI: 24,52 %

Item	Código	Especificação	Unid.	Quant.	Valor Unit. Onerado (R\$)	Valor Unit. Serviço (R\$) BDI Onerado	Total Serviço (R\$) BDI Onerado
10.4	91792	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBO DE PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM (INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	2,50	61,52	76,60	191,50
10.5	39361	FOSSA SEPTICA, SEM FILTRO, PAREA 4 A 7 CONTRIBUINTES, CILINDRICA, COM TAMPA, EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE (PEAD), CAPACIDADE APROXIMADA DE 1.100 LITROS	UN	1,00	1.264,35	1.574,37	1.574,37
10.6	39365	FILTRO ANAEROBIO, EM PLIETILENO DE ALTA DENSIDADE (PEAD), CAPACIDADE DE 1.100 LITROS	UN	1,00	1.207,08	1.503,06	1.503,06
10.7	COMPOSIÇÃO	SUMIDOURO	UN	1,00	429,15	534,38	534,38
<b>11</b>	<b>APARELHOS E ACESSÓRIOS</b>						
11.1	86889	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO PARA PIA DE COZINHA 1,50 X 0,60 M - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	1,00	666,57	830,01	830,01
11.2	86888	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	2,00	469,11	584,14	1.168,28
11.3	36794	LAVATORIO LOUCA BRANCA COM COLUNA *44 X 35,5* CM	UN	2,00	159,31	198,37	396,74
11.4	377	ASSENTO SANITARIO DE PLASTICO, TIPO CONVENCIONAL	UN	2,00	39,99	49,80	99,60
11.5	86906	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	2,00	105,86	131,82	263,64
11.6	86911	TORNEIRA CROMADA LONGA, DE PAREDE, 1/2" OU 3/4", PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	1,00	123,83	154,19	154,19
11.7	4384	PARAFUSO NIQUELADO COM ACABAMENTO CROMADO PARA FIXAR PEÇA SANITARIA, INCLUI PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON TAMANHO S-10	UN	2,00	24,41	30,40	60,80
11.8	11686	CONJUNTO DE LIGACAO PARA BACIA SANITARIA EM PLASTICO BRANCO COM TUBO, CANOPLA E ANEL DE EXPANSAO (TUBO 1.1/2 " X 20 CM)	UN	2,00	13,24	16,49	32,98

# PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

REFERENTE: QUIOSQUE DA PRAÇA DO LOTEAMENTO RESIDENCIAL VILA FLORESTA

LOCAL: RUA CEDRO ROSA, S/N

MUNICÍPIO: BARÃO DE COTEGIPE/RS

REGIME DE TRIBUTAÇÃO DA FOLHA DATA BASE: 09/2022

ADOTADO: ONERADO BDI: 24,52 %

Item	Código	Especificação	Unid.	Quant.	Valor Unit.		Valor Unit.		Total Serviço
					Onerado (R\$)	Serviço (R\$)	Onerado (R\$)	Serviço (R\$)	
<b>12 PINTURAS INTERNAS E EXTERNAS</b>									
<b>12.1 INTERNAS</b>									
12.1.1	88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR LÁTEX PVA EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	35,54	2,61	3,25			115,51
12.1.2	102223	PINTURA VERNIZ (INCOLOR) ALQUÍDICO EM MADEIRA, USO INTERNO E EXTERNO, 3 DEMÃOS. AF_01/2021	M2	2,83	27,46	34,19			96,76
12.1.3	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	35,54	16,37	20,38			724,31
<b>12.2 PINTURA EXTERNAS</b>									
12.2.1	88483	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR LÁTEX PVA EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	21,15	2,61	3,25			68,74
12.2.2	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	21,15	16,37	20,38			431,04
									<b>51.033,47</b>
									<b>ONERADO</b>

BARÃO DE COTEGIPE, 07 NOVEMBRO DE 2022

  
PREFEITO MUNICIPAL